PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

SETOR DE LICITAÇÕES

PROCESSO 279/2017 CONCORRÊNCIA 10/2017 – PML

ATA 01/2018

Aos 25(vinte e cinco) dias do mês de janeiro de 2018 às 09:00 horas, reuniram-se os Membros da Comissão
Permanente de Licitação, com a finalidade de proceder o recebimento e a abertura dos envelopes referentes a
esta Concorrência, destinada à Contratação de Empresa de Engenharia par a Prestação de Serviços de
Operação do Sistema de Iluminação Pública no Município de Lages. Antecedendo a abertura o Presidente
deu por exaurido o prazo estabelecido para entrega dos envelopes e expôs os procedimentos da Comissão.
Para participar do certame, apresentaram envelopes as empresas:

 QUARK ENGENHARIA LTDA.
Representadapor Bernardo Vargas de Souza–70folhas;
 CITELUZ SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO URBANA S/A.
Representada por João Pedro Andrade Lobão de Abreu– 188 folhas;
 MGM CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA.
Representada porCarlos Alberto Titão– 149 folhas;
 CONTREL CONSTRUÇÕES LTDA.
Representada por Cezar Henrique Dias de Barros–103 folhas
 ENGELUZ ILUMINAÇÃO E ELETRICIDADE LTDA.

Sem Representante Presente– 96 folhas;
 ELETRO COMERCIAL ENERGILUZ LTDA.
Representada por Fernando SattisTrentin– 146 folhas;
 WN CONSTRUÇÕES LTDA ME.
Representada por Claudio Prado Machado – 83 folhas;
 SERRANA ENGENHARIA LTDA.
Representada por Carlos Eduardo Duarte – 211 folhas;
 MONTACON ENGENHARIA LTDA.
Representada por Manoel Franklin de Sá – 170 folhas;

Após o recebimento dos envelopes, procedeu-se o credenciamento dos Representantes Presentes. Em seguida,
a Comissão Permanente de Licitações, na pessoa do seu Presidente, expôs os procedimentos adotados para o
julgamento desta Concorrência. Prosseguindo, efetuou-se a abertura dos envelopes com a documentação de
habilitação das Empresas participantes, submetendo-a a rubrica e a exames pelos Membros da Comissão e
pelos Representantes Credenciados Presentes.
Colocada a palavra livre, manifestarem-se os representantes das empresas:
- CONTREL – Aludindo que o CONSÓRCIO MGM-SOMA apresentou uma certidão de falência sem
assinatura digital;Que a empresa WN CONSTRUÇÕESnão tem comprovação de vínculo do Engenheiro, além
de seus atestados não atenderem ao exigido no edital;
- CONSÓRCIO MGM – Declarando que a Empresa WN CONSTRUÇÕES possui declaração de EPP, porém,
em sua Certidão Simplificada apresenta-se como não EPP; Seu capital social registrado na pessoa jurídica é de
valor diferente ao apresentado no contrato social, o que tornaria a certidão invalida devido ao cadastro
incompatível, além de possuir atestados não atenderem o objeto do edital.
Para efeito de registro, de conhecimento e de publicidade, consigna-se que, em considerando a quantidade e a
complexidade da documentação pertinente a qualificação técnica, a Comissão, com fundamento nos termos
prescritos no subitem 19.2 do edital, delibera pela suspensão desta fase para desenvolver, internamente, a
aferição que se faz necessária e, consecutivamente, submeter a apreciação da equipe técnica da secretaria  para

efeito de conferência e emissão do parecer,ficando condicionado a divulgação do resultado preliminar desta
fase, via e-mail, diretamente as interessadas.
Frisa-se que os envelopes com as propostas de preços foram submetidos aos vistos pelos membros da
comissão e pelos representantes credenciados presentes, em seus fechos, ficando sob custódia e
responsabilidade da comissão. Nada mais havendo a tratar-se, deu-se a sessão por encerrada lavrando a
presente ata, que depois de lida e aprovada, vai devidamente assinada.

Reno Rogério de Camargo
Presidente da Comissão

Gisele Furtado Dornelles
Membro da Comissão

William Schoenardie
Membro da Comissão

Bernardo Vargas de Souza
Quark Engenharia Ltda.

João Pedro Andrade Lobão de Abreu
Citeluz Serviços de Iluminação Urbana S/A.

Carlos Alberto Titão
Mgm Construções Elétricas Ltda.

Cezar Henrique Dias de Barros
Contrel Construções Ltda.

Fernando SattisTrentin
Eletro Comercial Energiluz Ltda.

Claudio Prado Machado
WN Construções Ltda Me.

Carlos Eduardo Duarte
Serrana Engenharia Ltda.

Manoel Franklin de Sá
Montacon Engenharia Ltda.